4

Дело №5-41/2022 г.

                                                                   УИД: 16MS0184-01-2022-000131-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

28 февраля 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Галиуллина Э.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Король Л.А.,

   (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Шешениной В.Г., «данные изъяты»,

установил:

           Шешенина В.Г. с 23 часов 00 минут 03 января 2022 года до 02 часов 45 минут 04 января 2022 года, находясь в квартире № дома № по улице Ямашева города Казани, допустила шум, а именно из указанной квартиры доносилась громкая музыка, посторонние звуки, тем самым нарушила тишину и покой граждан в ночное время.
            Шешенина В.Г. в судебном заседании от 10 февраля 2022 года вину не признала,  суду пояснила, что с 03 января 2022 года по 04 января 2022 года у нее в гостях находилась ее мама со своим супругом и ребенком. До 02.00 часов 04 января 2022 года они общались, смотрели телевизор, пили «Шампанское», дети играли. Никакого шума из ее квартиры не было, так как телевизор был включен негромко, разговаривали они тихо. На этих основаниях просила производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
          На рассмотрение дела после отложения судебного заседания для обеспечения явки потерпевшего Б.А.Р., Шешенина В.Г. не явилась, до начала судебного заседания обратилась в суд с ходатайством о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с болезнью ребенка.

Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля потерпевший Б.А.Р.  в судебном заседании суду пояснил, что в ночь с 03 на 04 января 2022 года из квартиры, расположенной на 4 этаже, доносились крики, топот, громко работал телевизор, громкая музыка, громкие разговоры, в результате данного шума проснулся их ребенок. Он поднялся в данную квартиру, пытался поговорить с Шешениной В.Г., но диалога не состоялось, так как Шешенина  В.Г. находилась в нетрезвом состоянии, еле держалась на ногах. Он увидел, что в квартире была еще одна женщина, дети бегали на балконе и кричали в окна балкона.
 Выслушав Шешенину В.Г., потерпевшего Б.А.Р., и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
          Согласно части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики  Татарстан об административных правонарушениях административная ответственность наступает за нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
          В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 г. № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 06.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни – с 22.00 часов до 09.00 часов.

          Согласно статье 4 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 г. № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время:

1)  использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

2) несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

3) использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;
4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающие звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

5) производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
           В нарушение указанных норм Шешенина В.Г. нарушала покой граждан и тишину в ночное время.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
         - протоколом №**** от 14 января 2022 года об административном правонарушении, из которого усматривается, что Шешенина В.Г. при обстоятельствах, указанных в протоколе, совершила административное правонарушение по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях;
        - рапортом УУП ОП №6 «Савиново» УМВД России по городу Казани УУП Я.Р.Р. от 04 января 2022 года;
           - рапортом начальника о/дежурной смены ДЧ ОП №6 «Савиново» УМВД России по города Казани капитана полиции К.Э.И. от 05 января 2022 года;

         - письменными заявлениями и объяснениями Б.А.Р. от 13 января 2022 года;

           - письменными объяснениями Я. Н.В. от 13 января 2022 года;
           - рапортом УУП ОП №6 «Савиново» УМВД России по городу Казани старшего лейтенанта полиции А.Р.К. от 13 января 2022 года и от 14 января 2022 года;
           - письменными объяснениями Шешениной В.Г. от 14 января 2022 года.

    Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о наличии у Шешениной В.Г. умысла на совершение вмененного ей в вину административного правонарушения, поэтому ее противоправные действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

          Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Шешениной В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
   Оснований для оговора Шешениной В.Г. со стороны Б.А.Р. судом не установлено и доказательств обратного  Шешениной В.Г.  в порядке статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не представлено, в  связи с чем пояснения Шешениной В.Г. не вызывают доверия и расцениваются как защитная позиция лица, привлекаемого к административной ответственности и не являются основанием для прекращения производства по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
  Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что Шешенина В.Г. своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

 При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Шешениной В.Г., которая впервые привлекается к административной ответственности.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает  наличие на иждивении «данные изъяты».
           Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным определить Шешениной В.Г. административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
   постановил:
Шешенину В.Г. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
 Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400 (5-41/2022), КБК 73111602 0100 20000 140, УИН 03186909 000 000 000 2657 2698.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

         Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                          Э.И. Галиуллина